
 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  29   Del  26-03-2018  
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 18:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

 

FERRARI LUCA SINDACO P 

TOSI MAURA VICESINDACO P 

MARCHESINI OMAR ASSESSORE P 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor FERRARI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEL 

  SITO INTERNET COMUNALE ANNO 2018.      
   
   



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 26-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 
 

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 88 del 22.12.2012 ad oggetto: “Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a 
norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo 

politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed 
adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni. 

 
Vista la Legge n. 4/2004, che interviene a tutela del diritto di accesso delle 

persone con disabilità ai servizi informatici e telematici della Pubblica 
Amministrazione con lo scopo, in applicazione del principio costituzionale di 
eguaglianza, di abbattere le “barriere” che limitano l’accesso dei disabili agli 

strumenti della società dell’informazione ed alla partecipazione democratica, 
per una migliore qualità della vita. 

 
Considerato che:  
 l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e 

nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e 
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di 

coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o 
configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che 
software;  

 la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure 
che favoriscono la trasparenza degli enti pubblici. 

 
Richiamato il D.L. n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, che 
all’articolo 9 “Documenti informatici di tipo aperto”, introduce, con il comma 

7, l’obbligo a carico delle pubbliche amministrazioni di pubblicare, entro il 
31 marzo sul proprio sito web, gli obiettivi annuali di accessibilità. 

 
Vista la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale, che opera un 
aggiornamento in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. 

 
Visto il documento allegato alla presente deliberazione, quale parte 

integrante e sostanziale, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del 
sito informatico del Comune di Morano sul Po, redatto in conformità alle 
disposizioni normative di cui all’art. 9 comma 7 del D.L. n. 179/2012. 

 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale attestante la regolarità 

tecnica nonché la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 26-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 
Dato atto che non necessita acquisire parere in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000, in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti 
od indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese, 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di 

accessibilità per l’anno 2018” del sito informatico del Comune di Morano sul 
Po, nel documento allegato quale parte integrante e sostanziale delle 

presente deliberazione. 
 
Di pubblicare il contenuto della presente deliberazione sul sito informatico 

dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri 
contenuti”, voce “Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”. 

 
Di rendere la presente, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente esecutiva per l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 26-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MORANO SUL PO  
Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L’ANNO 2018. 
La normativa prescrive che i contenuti dei siti web delle Amministrazioni pubbliche 

devono essere accessibili a tutti gli utenti, indipendentemente da loro disabilità o dalle 

dotazioni tecniche in loro possesso. 

L’accessibilità si raggiunge anche utilizzando i linguaggi secondo le grammatiche 

standard ed internazionali per ottenere il miglior grado di compatibilità con i vari 

software. 

A tal fine, l’articolo 9, comma 7, del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce 

che, entro il 31 marzo di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, 

comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, 

con cadenza annuale, gli obiettivi di accessibilità nel proprio sito web. 

 

 

BREVE DESCRIZIONE DELLO STATO DI FATTO. 
Il sito Comune di Morano sul Po è stato progettato seguendo le disposizioni contenute 

nella Legge Stanca sull’accessibilità – Legge n. 4 del 9 gennaio 2004, “Disposizioni per 

favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”. 

Il sito è accessibile a tutti gli utenti indipendentemente dalla piattaforma usata 

(smartphone e tablet compresi) o dal browser usato perché il codice che lo sostiene è 

compatibile con le direttive del Consorzio internazionale W3C che definisce gli 

standard di sviluppo per il web: XHTML 1.0. – Mobile Friendly. 

 

 

SEGNALAZIONI E FEEDBACK. 
Il sito è aggiornato nel rispetto degli sviluppi normativi e tecnici sul tema, ma la 

quantità dei contenuti e la varietà delle problematiche di utilizzo e delle configurazioni 

hardware e software possono determinare visualizzazioni incomplete o distorte. 

Gli utenti che hanno incontrato problemi, barriere nella navigazione o nell’uso dei 

contenuti sono invitati a segnalarlo, tramite il link: 

http://www.comune.moranosulpo.al.it/it-it/linea-diretta/scrivici. 

 

Commenti, domande, suggerimenti e segnalazioni rispetto all’accessibilità ed usabilità 

del sito sono sempre bene accetti, da qualsiasi canale provengano, e ricevono risposta 

tempestivamente. 

 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE. 
Denominazione Amministrazione: Comune di Morano sul Po. 

Sede legale (città): Via Mario Bavoso n.18/1 – 15025 – Morano sul Po (AL) 

Indirizzo PEC per le comunicazioni: moranosulpo@pcert.it 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 26-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 

Elenco 
siti/servizi 

Obiettivo Intervento da realizzare 
Tempi di 

adeguamento 

Sito 
istituzionale 

Aggiornamento del 
sito istituzionale 

Mantenere il sito costantemente 
aggiornato, rispettando i 
requisiti di accessibilità previsti 
dalla normativa vigente. 

31/12/2018 

Sito 
istituzionale 

Monitoraggio ed 
adeguamento dei 
documenti 

Pubblicare i documenti 
accessibili in tutti i casi in cui è 
possibile ed in tutte le sezioni, 
con particolare riferimento a 
quella dedicata alla pubblicità 
legale. 

31/12/2018 

Sito web 
tematico 

Monitoraggio ed 
adeguamento del 
sito tematico 
afferente 
all’amministrazione 

Prevedere attività di costante 
monitoraggio, di aggiornamento 
e ove necessario di 
adeguamento alla normativa 
vigente del futuro sito tematico, 
secondo necessità. 

31/12/2018 

Formazione 
informatica 

Pubblicazione di 
documenti accessibili 

Sensibilizzare e formare il 
personale che produce i 
documenti informatici pubblicati 
on line, affinché rispettino i 
requisiti di accessibilità, 
evitando scansioni od uso di 
immagini ed utilizzando 
esclusivamente il formato 
aperto. 

31/12/2018 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 26-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 

 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L.gs n.267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento deliberativo in 
ordine alla regolarita’ tecnico/amministrativa. 
 
Morano sul Po, li 26-03-2018 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 26-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FERRARI LUCA F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 
____________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 DEL 26-03-2018  

 

Morano sul Po, li 03-10-2018 Il Segretario Comunale 

 
F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 
____________________________________________________________________________ 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni 
comunicate ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del T.U. n.267/2000). 
 
Morano sul Po, li 03-10-2018  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 
____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-03-2018 
[  ] per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 
 
[ X ]  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134-
4° comma del D. Lgs. 18/08/2000, n.267.  
  
Morano sul Po, li 03-10-2018  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 


